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تجمع هنگ کنگي ها
 در شب کریسمس

معترضان مخالف دولت هنگ کنگ، شب  �
گذشته با وجود هشدارهاي پلیس مبنی بر برخورد 
با اعتراض های آنها، تجمعاتي را در مراکز خرید 
مهم تشکیل دادند و در یکي از مناطق گردشگري 
محبوب در این دولت شهر تجمعي تحت عنوان «شب 

خاموش» برگزار کردند.

ترامپ، مخالف تحریم  ترکیه
وب سایت «دیلي بیست» گزارش داد: دولت آمریکا  �

مخالف اقدامات قانون گذاراني است که دنبال تحریم 
ترکیه بابت خرید موشک از روسیه هستند. به گزارش 
ایسنا، وب سایت دیلي بیست گزارش داد: وزارت 
خارجه آمریکا در یادداشتي هفت صفحه اي براي 
سناتورها اعلام کرد که تلاش براي تحریم ترکیه خلاف 
«قانون ارتقاي امنیت ملي آمریکا و جلوگیري از احیاي 

داعش» بوده که قرار است به سنا ارائه شود.

مقابله آمریکا با چین و روسیه
 در خاورمیانه

دیوید شنکر، یک مقام ارشد وزارت خارجه  �
آمریکا، گفت این کشور تلاش هایش را براي مقابله با 
فعالیت هاي روسیه و چین در خاورمیانه در سال آینده 
میلادي افزایش مي دهد. معاون امور خاور نزدیک 
وزارت خارجه آمریکا، خطاب به خبرنگاران ادامه 
داد: در یک سال گذشته، موفقیت هایي را در نتیجه 
سیاست هاي دولت کسب کرده ایم؛ اما تأیید مي کنیم 

که چالش ها باقي هستند.

پکن آماده تقویت بیشتر
 روابط با اروپا

وانگ یي، وزیر خارجه چین، گفت پکن آماده  �
همکاري با بروکسل براي تعمیق و تقویت بیشتر 
روابط و تضمین ثبات جهاني است؛ چون دو طرف 
رقیب یا دشمن نیستند. او ادامه داد: چین و اتحادیه 
اروپا شریک هستند، نه رقیب. ما دوست هستیم، نه 
دشمن و سال آتي میلادي چهل و پنجمین سال روابط 

دیپلماتیک دو طرف است.

رایزني هیئت ترکیه
 با مقام هاي روسیه

هیئتي از ترکیه به ریاست سادات اونال، معاون  �
وزیر خارجه این کشور، دوشنبه به مسکو سفر کرد. 
اعضاي این هیئت با مسئولان روسیه درباره افزایش 
عملیات ارتش سوریه در ادلب و موج جدید آوارگان 

سوري به ترکیه به بحث و تبادل  نظر پرداختند.

تشکیل دولت جدید بوسني
 پس از ۱۴ ماه

پارلمان بوسني کابینه جدید نخست وزیر را پس  �
از ۱۴ ماه بن بست در عرصه سیاسي این کشور تأیید 
کرد. به گزارش دویچه وله، قانون گذاران بوسني 
دوشنبه تشکیل دولت مرکزي جدید و کابینه جدید 
معرفي شده از سوي زوران تگلتیا، نخست وزیر این 

کشور را پس از ۱۴ ماه بن بست تأیید کردند.

درخواست اوباما
 براي حمایت از  وارن

اگرچه الیزابت وارن، یکي از کاندیداهاي حزب  �
دموکرات، تلاش کرده از کمک هاي مالي میلیونرها 
و نامزدهاي دموکرات ها در انتخابات ۲۰۲۰ فاصله 
بگیرد، باراك اوباما، رئیس جمهور سابق آمریکا، در 
نشستي غیرعلني به اهداکنندگان مالي گفت: اگر وارن 
نامزد نهایي دموکرات ها در انتخابات شود، همه شما 

باید از او حمایت کنید.

توافق کویت با عربستان
 بر سر میدان هاي نفتي

خبرگزاري رسمي کویت (کونا) اعلام کرد ریاض  �
و کویت براي تقسیم منطقه بي طرف که شامل 
میادین نفتي مي شود، به توافق رسیده اند. وزیر نفت 
کویت نسبت به حل اختلاف با عربستان بر سر منطقه 
بي طرف ابراز امیدواري کرده و گفته بود تا پایان سال 

جاري میلادي اختلاف ها برطرف مي شود.

ناکامي حزب مودي 
در انتخابات پارلماني

حزب نارندرا مودي، نخست وزیر هند، کرسي  �
یک ایالت کلیدي را در انتخابات پارلماني این 
کشور از دست داد که ضربه اي سخت براي حزب 
ناسیونالیست هندوي او محسوب مي شود که با 
اعتراض های گسترده ضد دولتي علیه قانون جدید 

شهروندي روبه رو است.

ثروت ۵۰ میلیون دلاري ملانیا ترامپ
ارزش خالص ثروت ملانیا ترامپ، بانوي نخست آمریکا،  �

۵۰ میلیون دلار تخمین زده شده است. به گزارش ایسنا، به 
نقل از بیزینس تایمز، ملانیا ترامپ، بانوي اول آمریکا، پیش 
از ازدواج با دونالد ترامپ مدل بود. او بازیگري را در فیلم 
«زولندر» تجربه کرد و در برنامه تلویزیوني «کارآموز» در 

بخش دعوت از میهمان حضور داشت. 

آزمایش انزوای پهناورترین کشور جهان با 
موفقیت انجام شد. الکسی سوکولوف، معاون وزیر 
ارتباطات روسیه، می گوید مجموعه آزمایش های 
مربوط به شبکه اینترانت داخلی روسیه با موفقیت 
انجام شده و در صورتی که مقام های حکومت 
روسیه تصمیم به قطع ارتباط با شبکه اینترنت 
جهانی بگیرند، شبکه اینترانت داخلی روسیه که 

RuNet نام گرفته است، می تواند عملیاتی شود.
آزمایش هایی که روز دوشنبه به پایان رسید، پس 
از آن انجام شد که قانون جنجالی «اینترنت مستقل» 
به تصویب دومای روسیه رسید. در ماه مارس و 
زمانی که این لایحه به دوما ارائه شد، هزاران نفر 
در مسکو در مخالفت با آن به خیابان آمدند؛ اما در 
نهایت ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، این 

قانون را تأیید کرد.
بر اساس قانون «اینترنت مستقل» روسیه، 
حکومت این کشور می تواند در هر زمان، رابطه 
این کشور را با شبکه جهانی اینترنت قطع کند تا بر 
اساس ادعای مقام های روسیه، «مانع از حمایت 
سایبری احتمالی» شود. روسیه می گوید مجموعه ای 
از قوانین از جمله این قانون را در پاسخ به «ماهیت 
تهاجمی» استراتژی امنیت سایبری ایالات متحده 

وضع کرده است.
مقام های روسیه ادعا می کنند که بر اساس این 
قانون، «تمام مؤسسه های دولتی و شرکت هایی 
که خدمات امنیتی ارائه می دهند و همچنین همه 
اپراتورهای ارتباطات، پیام رسان ها و ارائه دهندگان 
سرویس های ایمیل باید در آزمایش های مربوط به 
شبکه اینترنت داخلی روسیه شرکت کنند و پس از 
آن تمام فعالیت های خود را در این شبکه انجام 
دهند. کاربران عادی اینترنت تحت تأثیر این قانون 

قرار نمی گیرند».
ولادیمیر پوتین نیز به تازگی ادعا کرده است: 

«اینترنت آزاد و اینترنت مستقل هیچ منافاتی با 
هم ندارند». به گفته معاون وزیر ارتباطات روسیه 
نیز «هدف ما از اجرای این قانون، تضمین دسترسی 

بی وقفه به اینترنت تحت هر شرایطی است».
مقام های روسیه جزئیات چندانی از آزمایش های 
انجام شده ارائه نکرده اند و صرفا به بیان کلیات 

پرداخته اند.
 برای مثال، یکی از سناریوهای بازسازی شده از 
سوی مقام های روس، «قطع دسترسی به شبکه 
جهانی اینترنت بر اثر حمله سایبری خارجی و نحوه 
مقابله با آن» عنوان شده است. ارائه توضیحات و 
جزئیات بیشتر درباره این شبکه و نحوه قطع ارتباط 
با جهان به دلیل «مسائل مربوط به امنیت ملی» 

ممنوع است.
کاتالین سیمپانو، کارشناس امنیت سایبری 
می گوید: «دولت روسیه همه سرویس دهندگان 
داخلی اینترنت را موظف کرده تا ترافیک اینترنت 
جهانی را از مسیرهای استراتژیک قابل انسداد 

به کاربران ارائه دهند که تحت مدیریت وزارت 
ارتباطات روسیه است. این مسیرها با سوییچ هایی 
که دارند، می توانند به عنوان ابزارهایی برای نظارت 
بر اینترنت و فعالیت کاربران استفاده شوند. این 
سیستم دقیقا مشابه تکنولوژی دیوار بزرگ است که 

از سوی حکومت چین اجرا می شود».
بر اساس گزارش مختصری که وزارت ارتباطات 
روسیه منتشر کرده است، «این آزمایش ها با 
سناریوهای مختلفی که حدود یک هفته به طول 
انجامیده، کاملا موفقیت آمیز بوده و نهادهای 
دولتی و اپراتورهای ارتباطی آمادگی کامل دارند تا 
در صورت وقوع حمله سایبری، به سرویس دهی 

مناسب خود ادامه دهند».
هشدار مخالفان حکومت روسیه

 اما مخالفان حکومت روسیه و فعالان حقوق 
بشر، اعتباری برای این ادعاها که «اینترنت ملی» 
روسیه کاربران خانگی را تحت تأثیر قرار نمی دهد 
یا محدودیتی اعمال نمی شود، قائل نیستند و هشدار 

می دهند با اجرائی شدن این قانون، نظارت و کنترل 
حکومت روسیه بر فضای سایبری این کشور افزایش 

خواهد یافت.
میخائیل اسوتف، از چهره های منتقد حکومت 
روسیه، با هشدار به اجرائی شدن قانون «اینترنت 
مستقل» می گوید: «نشانه هایی از وقوع اتفاق های 
غیرعادی نمایان شده است. مشابه چنین 
حال و هوایی را در سال ۲۰۱۱ نیز تجربه کردیم. در 
آن زمان هم پس از اعتراض ها در بولوتنایا، در 
واکنش به انتخابات جنجالی و پر حرف و حدیثی که 
به پیروزی ولادیمیر پوتین انجامید، حکومت اقدام به 
سرکوب مخالفان و معترضان کرد؛ البته تفاوت هایی 
میان امروز و اتفاق های سال ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ وجود 
دارد. آن اعتراض ها کاملا سیاسی بود؛ اما آنچه 
امروز در حال رخ دادن است، به آزادی دسترسی 
به اینترنت مربوط می شود. این موضوعی است که 

حتی افراد غیرسیاسی را نیز نگران می کند».
در ماه می  گذشته هم اقدام حکومت روسیه در 
بستن شبکه پیام رسان تلگرام، باعث شد نزدیک به 
۱۲ هزار نفر به خیابان بیایند. با این حال و با وجود 
گذشت بیش از یک سال از ممنوعیت فعالیت 
تلگرام در روسیه، مقام های این کشور نتوانسته اند 
دسترسی کامل مردم به این شبکه را قطع کنند؛ اما 
با تصویب و اجرائی شدن قانون «اینترنت مستقل» 
و لزوم ارائه خدمات اینترنتی بر بستر تحت کنترل 
وزارت ارتباطات روسیه، دسترسی به تلگرام نیز در 
این کشور تقریبا به طور کامل قطع خواهد شد. به 
گفته اسوتف، مجموعه قوانینی که حکومت روسیه 
به تصویب رسانده است، باعث خواهد شد که 
مقام های وزارت ارتباطات روسیه با مجوز قانونی 
اقدام به سانسور و ایجاد محدودیت دسترسی به 
اینترنت جهانی کرده یا دسترسی به پیام رسان هایی 

مانند تلگرام را به طور کامل قطع کنند.
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رهبر داعش واقعا کیست؟
تردیدها درباره جانشین البغدادی

گرچه داعش از دو ماه قبل و پس از تأیید  �
مرگ ابوبکر البغدادی، رهبر این گروه تروریستی، 
نام جانشین او را اعلام کرده، اما از آنجا که 
هویت دقیق رهبر جدید داعش ناشناخته است 
- مسئله ای که به استراتژی داعش برای ماه های 
آتی بازمی گردد، شک و تردیدها درباره وجود 
رهبری برای این گروه برانگیخته شده و این 
فرضیه مطرح است که البغدادی اصلا جانشینی 
ندارد. به گزارش ایسنا، پایگاه خبری عربی ۲۱ 
با انتشار گزارشی درباره هویت جانشین ابوبکر 
البغدادی، رهبر سابق داعش نوشت: داعش پس 
از کشته شدن البغدادی، ابو ابراهیم الهاشمی 
القرشی را به عنوان سرکرده جدید خود تعیین کرد 
و اکنون گروه معدودی از تحلیلگران تأکید دارند 

که او را می شناسند.
در همین راستا، هشام الهاشمی، کارشناس 
عراقی در امور گروه های تندرو گفت: اطلاعات 
زیادی درباره القرشی در دست نیست و تنها 
می دانیم که او قاضی اول داعش و رئیس کمیته 
شرعی آن است. بااین حال، برخی حتی به وجود 
چنین شخصیتی تردید دارند و این نشان می دهد 
شخصی که ممکن است مشروعیت لازم برای 
رهبری این گروه تروریستی را داشته باشد، هنوز 

منصوب نشده است.
ژان پیر فیلیو، مورخ و اسلام شناس فرانسوی، 
معتقد است داعش با مرگ ناگهانی البغدادی 
غافلگیر شد و این گروه پس از این خبر، هویت 
جانشین او را اعلام کرد؛ هویتی که ما نمی دانیم 
آیا عملا وجود دارد یا اینکه این نام به عنوان یک 
دام مطرح شده است و روند تعیین جانشین 
واقعی البغدادی در عراق و سوریه همچنان 

ادامه دارد.
پس از آنکه البغدادی در پی حمله نیروهای 
آمریکا به پناهگاهش کشته شد، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، اعلام کرد جانشینش را 
می شناسد؛ اما دو مقام بلندپایه آمریکایی کمی 
بعد درباره فردی «کاملا ناشناس» سخن گفتند. 
از آن زمان تاکنون در این باره سکوت شده است. 
سیث جونز، محقق مرکز مطالعات استراتژیک 
بین المللی مستقر در واشنگتن، با بیان اینکه 
«هیچ گروه تروریستی نمی تواند راز ساختار 
سلسله مراتبی خود را حفظ کند»، گفت: من فکر 
می کنم آمریکا می داند رهبر جدید داعش کیست. 
این کافی نیست که تعدادی از کارشناسان و 
مقامات ارشد از این موضوع آگاه باشند؛ چراکه 
داعش به شخصیتی نیاز دارد که نقش یک رهبر 
و متخصص استراتژیک را ایفا کند. جونز معتقد 
است برای اینکه قدرت و سلطه سرکرده جدید 
محل شک و تردید قرار نگیرد، او باید هویتش را 
فاش کرده و به طور علنی صحبت کند تا بتواند 

نوعی رهبری استراتژیک را به خودش ببخشد.
دانیل بیمان، محقق دانشگاه جورج تاون 
واشنگتن نیز می گوید: «این نقطه عطفی برای 
داعش است؛ اما بدون دانستن اطلاعات بیشتر 
درباره رهبر آن، پیش بینی اینکه این گروه در 
آینده کدام مسیر و روند را در پیش می گیرد، 
مسئله ای پیچیده خواهد بود.  وضعیت داعش 
امروز چگونه است؟ این گروه همچنان با رهبر یا 
بدون آن انعطاف پذیر بوده و بدون تردید از قدرت 
درخور ملاحظه ای برخوردار است. طبق گفته 
سیث جونز، رهبر جدید داعش نیازمند انجام 
یک حمله است و احتمالا او به اروپا حمله کند؛ 
چراکه حمله به اروپا نسبت به هدف قرار دادن 
مناطقی در سوریه و عراق سر و صدای بسیار 

بیشتری به پا می کند.

حسان دیاب:
مستقل می مانم

هم زمان با ادامه اعتراض ها در لبنان و تجمع  �
شبانه حامیان سعد الحریری در بیروت، حسان 
دیاب، نخست وزیر مکلف لبنان، اعلام کرد که 
مصمم است برای تشکیل دولت مستقل و 
فن سالار، تمام موانع را از سر راه تشکیل دولت 
بردارد. سفارت عربستان در لبنان نیز در بیانیه ای 
درباره اینکه این کشور از شیوه مکلف شدن دیاب 
برای تشکیل کابینه ناراضی است،  توضیح داد. 
دیاب در توییتر نوشت: دولت جدید، گروهی 
سیاسی نخواهد بود؛ بلکه دولتی فن سالار است. 
من مستقل زندگی کردم و مستقل خواهم بود. 
مسئله اصلی ما تحقق نهضت لبنان و رسیدن به 

نتیجه ای است که لبنانی ها آرزوی آن را دارند.
نکته درخور توجه درباره روند حمایت های 
عربی از دولت دیاب، گفت وگوی یک شخصیت 
عربستانی به نام عبداالله الرکف است که خود را 
خبرنگار حوزه لبنان معرفی کرده؛ او گفته است 
عربستان هرگز با حسان دیاب تماس برقرار نخواهد 

کرد؛ مگر اینکه به تأیید دار الافتای لبنان برسد.
سفارت عربستان در لبنان در بیانیه ای اعلام 
کرد: فهد الرکف که مکالمه ای تلفنی را با شبکه 
ال بی سی انجام داد و خودش را متخصص در 
پرونده لبنان اعلام کرد و رسانه ها او را یک مسئول 
دولتی دانستند، در واقع هیچ گونه سمت رسمی 
ندارد و نظراتش شخصی است و موضع رسمی 

عربستان نیست.

 خبر

مون جائه این، رئیس جمهوري کره جنوبي 
و آبه شینزو و لي کیکانگ، نخست وزیران ژاپن 
و چین در نشست مشترکي در شهر چنگدو در 
چین از طرح «همکاري جامع اقتصادي» با 
یکدیگر حمایت کرده اند. به گزارش بي بي سي، 
نخست وزیر چین در سخنان افتتاحیه خود در این 
نشست پیشنهاد کرد تا منطقه آزاد تجاري بین 
سه کشور ایجاد شده و تبادل تجاري و اقتصادي 
بین آنها را تسهیل کند. نخست وزیر ژاپن و 
رئیس جمهوري کره جنوبی حمایت خود را از این 

طرح اعلام کردند.
رهبران کره جنوبی و ژاپن همچنین در 
مذاکرات دوجانبه اختلافات بین دو کشور را 
بررسي کردند. در همین حال آبه شینزو تأکید کرد 
این وظیفه کره  جنوبي است که تدابیري بیندیشد 
تا مناقشه هاي دوجانبه که موجب شده است 
روابط توکیو و سئول به پایین ترین سطح در چندین 

دهه برسد، حل وفصل شود.
اختلافات دو کشور شامل مشکلات ناشي 
از اشغال نظامي شبه جزیره کره توسط ژاپن در 
سال هاي قبل از جنگ دوم جهاني است که در 
مواردي به خاطر ابراز همدردي و اداي احترام 

مقامات ژاپني نسبت به نظامیان ژاپني کشته شده 
در این جنگ به سردي گراییده است. کره  جنوبي 
نظامیان ژاپني را که در اشغال شبه جزیره کره 
دست داشته اند، محکوم و مجرم جنگي مي داند. 
ژاپن و کره جنوبی هر دو از متحدان نزدیک آمریکا 
در منطقه هستند و به ویژه در موضع گیري درباره 
برنامه هاي تسلیحات موشکي و اتمي کره شمالي 

مواضع نزدیکي اتخاذ کرده اند.
مون جائه این در پي دیدار با نخست وزیر 
چین و ژاپن در شهر چنگدو گفت سه کشور 
توافق کردند تا ارتباطات نزدیکي را در راستاي 
ترغیب مذاکرات بین آمریکا و کره شمالي داشته 
باشند. او ادامه داد که سئول، پکن و توکیو سه 
کشوري هستند که توافق کردند تا ارتباطات و 
همکاري هاي نزدیکي را در راستاي خلع سلاح 
اتمي شبه جزیره کره و صلح پایدار در منطقه 
داشته باشند. به گفته او، ما دیدگاه هاي خود را 
به اشتراک گذاشتیم. صلح در شبه جزیره کره یک 
منفعت مشترک بین سه کشور است و تصمیم 
گرفتیم تا با یکدیگر با هدف تضمین تداوم صلح 
و خلع سلاح اتمي از طریق مذاکرات بین آمریکا 

و کره شمالي همکاري داشته باشیم. 

ترامپ، رئیس جمهوري کنوني  درحالي که دونالد 
ایالات متحده و حامیانش در مجلس سنا به دنبال آن 
هستند که ترامپ را از اتهامات مطرح شده در پرونده 
استیضاحش تبرئه کنند، انتشار اسنادي نشان مي دهد 
که نام هانتر بایدن، پسر جو بایدن، اصلي ترین رقیب 
ترامپ در اردوگاه دموکرات ها، با تحقیقات کیفري 
مرتبط با «کلاهبرداري، پول شویي و جعل اسناد» 
گره خورده است. اسناد منتشرشده نشان مي دهد 
که اتهامات از سوي شرکت خصوصي تحقیقاتي در 
فلوریدا در پرونده هانتر بایدن، پسر جو بایدن، معاون 
سابق رئیس جمهور آمریکا مطرح شده اند. به گزارش 
خبرگزاري اسپوتنیک، در این اسناد آمده است: بایدن 
هدف بیش از یک تحقیقات کیفري است که شامل 
کلاهبرداري، پول شویي و جعل اسناد مي شوند. یکي 
از این تحقیقات مربوط به شرکت اوکرایني هلدینگ 
بوریسما است که هانتر بایدن در دوراني که پدرش 
معاون رئیس جمهور بود، در هیئت مدیره آن حضور 
داشت. این اسناد ادعا مي کنند بایدن و گروهي 
از همکارانش به منظور پول شویی براي هلدینگ 
بوریسما حساب هاي بانکي و مالي با همکاري شرکت 
سرمایه گذاري «مورگان استنلي» ایجاد کرده اند. 
طبق این اتهامات مطرح شده، بایدن و همکارانش 

«از جعل اسناد براي پنهان کردن ارزش میانگین 
حساب هاي شرکت مورگان استنلي استفاده کرده اند». 
این اسناد در حالي منتشر شده است که دموکرات ها، 
رئیس جمهوري آمریکا را به سوء استفاده از قدرت و 
مانع تراشي در برابر تحقیقات کنگره متهم مي کنند. 
به گفته آنان، ترامپ با اعمال فشار بر دولت اوکراین 
آنان را وادار کرده درباره اتهام فساد علیه پسر بایدن 
تحقیق کنند. در ایمیل جدیدي که توسط دموکرات ها 
منتشر شده، ۹۱ دقیقه پس از پایان گفت وگوي ترامپ و 
همتاي اوکرایني اش ولودیمیر زلنسکي، مسئول بودجه 
کاخ سفید از پنتاگون خواست تا کمک به اوکراین را 
متوقف کند. این در حالي است که بایدن بارها گفته 
است: پسر من هیچ اشتباهي نکرده و سیاست دولت 
آمریکا را براي ریشه کن کردن فساد در اوکراین انجام 
داد. او همچنین در مناظره هاي انتخاباتي خود 
قول داده که در صورت رئیس جمهورشدن اجازه 
نمي دهد که هیچ یك از اعضاي خانواده یا مقامات 
اداري با مشاغل خارجي درگیر قراردادهاي تجاري 
شوند. هانتر بایدن نیز در مصاحبه اي عنوان کرده 
است که هیچ کار نادرستي انجام نداده و به خاطر 
اینکه فامیلي او بایدن بوده است، در این شرکت 

انرژي اوکرایني استخدام نشده است.

هانتر بایدن هدف تحقیقات کیفري در چند پرونده قرار گرفت
افشاگري علیه پسر جو بایدن

چین، کره جنوبي و ژاپن منطقه آزاد تجاري تشکیل مي دهند
توافق براي حل اختلافات

عاطفه مرادي: اعتراضات یکي از برجسته ترین رویدادها در آخرین سال از 
دهه دوم قرن ۲۱ بودند. از آمریکا تا شرق آسیا،  مشکلات اقتصادي،  فساد 
گسترده سیاسي و نابرابري هاي اجتماعي مردم را به خیابان  ها کشاند و 
در بسیاري از کشورها از جمله در عراق، لبنان، سودان و الجزایر رهبران 
سیاسي را مجبور به کناره گیري کرد. جداي از تغییر سران حکومتي، این 
اعتراضات هنوز به اهداف خود براي اجراي اصلاحات گسترده دست 
نیافته اند با این حال، این به آب و آتش زدن ها دستاورد بزرگي داشت؛ 
حضور زنان در همه این اعتراضات نه فقط گسترده و بي سابقه بود، بلکه 

آنها حالا در قامت رهبر معترضان حاضر شده اند.
در سودان این آلا صلاح، دانشجوي ۲۲ساله سوداني بود که با 
ایستادنش روي ماشین و خواندن آوازي اعتراضي، امید تغییر را در دل 
بسیاري از هم وطنانش زنده نگه داشت. عکس او در رداي سفیدش در 
حالي که دستش را به سوي جمعیت گرفته حالا نماد اعتراضات سودان 
شده است؛  اعتراضاتي که به برکناري عمر البشیر،  دیکتاتور پیر سودان، 

ختم شد.
در لبنان، زنان با برگزاري تظاهرات صلح ماهیت اعتراضات را تغییر 
دادند و کمک کردند درگیري  در اعتراضات جایش را به اعتراضات همراه 
با موسیقي و آواز دهد؛ اعتراضاتي که تصاویر آن در شبکه هاي مجازي 
دست به دست شد و خشم همراه با شادي و امیدش همه را شوکه 
کرد. حضور زنان در اعتراضات لبنان باعث شد تخریب اموال عمومي 
کمتر شود و اعتراض، مدني پیش رود. نقش زنان در اعتراضات لبنان، 

الهام بخش زنان در دیگر کشورهاي عربي بود.
پس از آنها، زنان در عراق اول روي دیوارهاي بغداد نقش زدند. 
دیوار پنج کیلومتري بغداد پر شد از نقش زناني که با طراحي هایشان به 
میدان آمده بودند. ادامه اعتراضات در عراق به زنان این فرصت را داد 
تا تجمعات خود را تشکیل دهند، هویت ملي شان را بازیابي و تاریخ را 
آن طور که مي توانند بازنویسي کنند. تا پیش از این جنبش هاي سیاسي 

که اعتراضات را رهبري مي کردند اجازه حضور زنان در تجمعات را 
نمي دادند اما از اکتبر ۲۰۱۹، نبودن چارچوب سیاسي براي اعتراضات به 

آنها اجازه داد تا براي کشورشان کاري کنند.  
وقتي عبدالعزیز بوتفلیقه که ۲۰ سال در الجزایر با اسم رئیس جمهور 
حکومت کرد، هشتم ماه مارس هم زمان با روز جهاني زن، کمپینش براي 
حضور دوباره در انتخابات را راه انداخت، این زنان الجزایري بودند که 
خیابان ها را بستند و آن قدر شعار دادند «تظاهرات ۲۰میلیوني» که کمي 
بعد ده ها هزار نفر از مردم این کشور به اعتراضات پیوستند. زبیده عسول، 
از فعالان زنان الجزایري، بلافاصله جنبش «مواطنه» را به راه انداخت 
و به همه این امید را داد که مي توان شرایط را تغییر داد؛ چند ماه بعد 
بوتفلیقه نامزدي  اش را پس گرفت و الجزایر هم اگرچه هنوز راه زیادي تا 

اجراي اصلاحات دارد اما آرام شد.
کمي آن سوتر، در هند اصلاح لایحه شهروندي، مردم را به خیابان ها 
آورد اما اکنون این زنان هستند که اعتراضات را رهبري مي کنند. آنها 
حتي جداگانه، بدون حضور مردها تجمعات شان را مدیریت مي کنند 
و مي گویند: ما براي آینده به خیابان ها آمده ایم.  در غزه درست پشت 
فنس هایي که یک طرفش نیروهاي اسرائیلي ایستاده اند،  زنان جوان با 

صورت هاي پوشیده مردان را پشت سر گذاشته و در خط مقدم اعتراض 
ایستاده اند. آنها مي گویند احتمال اینکه به زنان تیراندازي شود، کمتر است 
پس زنان جلو مي ایستند و در حالي که از سنگ، تنها سلاحشان استفاده 
مي کنند، مردان را هم پوشش مي دهند. حضور زنان در این درگیري ها تا 
پیش از این براي بسیاري از اهالي غزه عجیب بود اما حالا که زنان پایشان 
به میدان باز شده، به نظر مي رسد جامعه پذیرفته است  جنگ، جنگ همه 
آنهاست و زنان نه تنها جزئي از آن هستند بلکه حالا ردیف اول اعتراضات 

را رهبري مي کنند.  
در اروپا، استقامت دختري نوجوان، جهان را به واکنش واداشت. گرتا 
تونبرگ، نوجوان ۱۶ساله سوئدي، مبارزه اش براي طبیعت را سال گذشته 
با ایستادن در مقابل پارلمان کشورش آغاز کرد در حالي که روي پلاکارد 
در دستش نوشته بود: اعتصاب مدرسه براي آب وهوا. مقاومت چندماهه 
گرتا دانش آموزان دیگر را اول در سوئد و بعد در سراسر جهان به خیابان 

کشاند.
حتي اگر هیچ کدام از این اعتراضات به اهداف سیاسي خود نرسیده 
باشند، این زنان توانسته اند سقف حضور اجتماعي شان را نه  تنها براي 
خودشان بلکه احتمالا براي گروه هاي دیگري که به حاشیه رانده شده اند، 
بالا ببرند. زنان با حضور در صف اول به ماهیت و مسیر اعتراضات  شکل 
جدید داده اند و با حضور پررنگ زنان به ویژه نقش مدیریت گونه آنها 
در شبکه هاي مجازي، افراد بیشتري براي پیوستن به اعتراضات راغب 
مي شوند. نیروهاي امنیتي در مقابل زنان احتمالا ترجیح مي دهند کمتر از 
خشونت و زور استفاده کنند و شجاعت همین زنان که شاید مدت هاست 
در میان مردان معترض دیده نمي شود، در کنار تعداد بالاي آنها فشار را 
بر مقامات سیاسي براي تصمیم گیري افزایش مي دهد. زنان در کشورهاي 
پیشرفته تر سال هاست رهبران ملي هستند، حالا تجربیات سال ۲۰۱۹ شاید 
براي زنان کشورهایي که توسعه سیاسي کمتري داشته اند، پنجره اي جدید 

باز کرده باشد.

حضور بي سابقه زنان در اعتراضات جهاني در سال ۲۰۱۹
در صف مقدم براي تغییر


